
РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Тюменская область Сургутский район 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ФЕДОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» 

г.п. Федоровский                         ул. Строителей, 25                       тел. 416-608 

 

 ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

«12» марта   2021  года                                                                            №  259 

О порядке использования в МБОУ 

«Федоровская СОШ № 5» персональных 

устройств связи, имеющих возможность 

выхода в сеть Интернет  

В соответствии с Федеральным законом "Об образовании в 

Российской Федерации" от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, В целях реализации 

требований Федерального закона от 29.12.2010 года №436-Ф3 «О защите 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Федерального закона от 28.07.2012г. №139-Ф3 «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О защите детей от информации, причиняющих вред их 

здоровью и развитию» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в соответствии с письмом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 28.04.2014г. № ДЛ- 115/03 «О направлении 

методических материалов для обеспечения информационной безопасности 

детей при использовании ресурсов сети «Интернет», методическими 

рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, также не 

соответствующей задачам образования, в целях создания безопасной 

информационно-образовательной среды для обеспечения нравственного, 

физического, психологического и социального здоровья обучающихся МБОУ 

«Федоровская СОШ № 5», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Разрешить использование персональных устройств обучающихся, 

имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» на территории школы 

только с письменного согласия родителей (законных представителей) о 

снятии ответственности с руководителя образовательной организации, 

педагогического коллектива в случае предоставления своему ребенку личных 

средств связи с выходом в сеть «Интернет» при посещении образовательного 

учреждения (приложение 1). 

2. В случае запрета со стороны родителей (законных представителей) 



использования личных средств связи, имеющих возможность выхода в сеть 

«Интернет» при посещении образовательного учреждения, родители 

(законные представители) предоставляют администрации школы право на 

время образовательного процесса забирать устройство(а) у обучающегося 

(приложение 2). 

3. Утвердить Порядок использования на территории образовательной 

организации персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть 

«Интернет»: 

- при входе в образовательное учреждение персональные устройства связи 

необходимо выключить, либо перевести на «беззвучный» режим; 

- персональные устройства во время учебного процесса и перемен не 

используются и находятся в портфелях (рюкзаках, сумках); 

- образовательное учреждение не несет ответственности за утерю или порчу  

персональных устройств связи; 

- в случае предоставления родителями (законными представителями) 

письменного согласия на использование ребенком персонального устройства 

связи при посещении образовательной организации, руководитель 

учреждения и педагогический персонал не несет ответственности за защиту 

ребенка от видов информации распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования и воспитания. 

3. Классным руководителям обеспечить проведение информационно-

разъяснительной работы с обучающимися и родителями (законными 

представителями) по вопросам: о безопасном использовании мобильной 

связи и Интернета; о Порядке использования персональных устройств связи 

при посещении образовательной организации; о действии  «Положения об 

использовании сотовых (мобильных) телефонов и других средств 

коммуникации в период образовательного процесса в МБОУ «Федоровская 

СОШ № 5». Обеспечить сбор и хранение письменного решения родителей 

(законных представителей) обучающихся о согласии либо запрете 

пользования персональными устройствами связи с выходом в сеть Интернет 

при посещении образовательного учреждения; 

4. Ознакомить с настоящим приказом работников школы, обучающихся и 

родителей (законных представителей) на классных часах, родительских 

собраниях, производственных совещаниях, а также путем размещения на 

официальном сайте образовательной организации в срок до 01.04.2021. 

5.  Классным руководителям, социальным педагогам школы систематически 

осуществлять контроль исполнения данного приказа. 

6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор   школы                            Т.В. Артющенко 

 

 

 



Приложение 1 к приказу от 12.03.2021 года № 259 

 

 

Согласие родителей (законных представителей) на использование ребенком 

персональных устройств связи, имеющих выход в сеть «Интернет» при посещении 

образовательной организации и о снятии ответственности с директора школы и 

педагогического коллектива МБОУ «Федоровская СОШ № 5»   

 

Я,_________________________________________________________________________, 
фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) 

являясь родителем (законным представителем) своего сына (дочери),  ученика (цы)___кл 

_____________________________________________________________________________,                                                     

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

разрешаю своему сыну (дочери) пользоваться личными средствами связи с выходом в сеть 

«Интернет» при посещении МБОУ «Федоровская СОШ № 5» и несу полную 

ответственность за принятое решение.  

Настоящим подтверждаю, что данным письменным согласием я снимаю 

ответственность с администрации школы и педагогического коллектива, реализующих 

мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования и воспитания, за нарушение 

законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию. 

Проинформирован и подтверждаю, что в случае утери или порчи персональных 

устройств связи образовательная организация ответственности не несѐт.  

«________»__________2021 г.     _________________/                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу от 12.03.2021 года № 259 

 

Запрет родителей (законных представителей) на использование ребенком 

персональных устройств связи, имеющих выход в сеть «Интернет» при посещении 

образовательной организации  

 

Я,_________________________________________________________________________, 
фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей) 

являясь родителем (законным представителем) своего сына (дочери),  ученика (цы)___кл 

_____________________________________________________________________________,                                                     

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

запрещаю своему сыну (дочери) пользоваться личными средствами связи с выходом в 

сеть «Интернет» при посещении МБОУ «Федоровская СОШ № 5» и несу полную 

ответственность за принятое решение.  

 Настоящим подтверждаю, что предоставляю администрации школы, классному 

руководителю право на время образовательного процесса забирать устройство (а) у моего 

сына (дочери). 

Проинформирован и подтверждаю, что в случае утери или порчи персональных 

устройств связи образовательная организация ответственности не несѐт.  

 «________»__________2021 г.     _________________/                                    

 

 

 

 

 

 

 


